

Remiss av promemorian **Ökat statligt inflytande över statsbidraget till folkhögskolor och studieförbund**

Sammanfattning

Region Skåne välkomnar regeringens förslag och instämmer i behovet av ett ökat statligt inflytande gällande statsbidraget till folkbildningen. En mer anpassad fördelning av statsbidraget ökar möjligheten för folkbildningens aktörer att möta de regionala utmaningarna i Skåne.

Ökat statligt inflytande ska inte kompromissa folkbildningen

Region Skåne instämmer i behovet av ett ökat statligt inflytande gällande statsbidraget till folkbildningen. De senaste årens skillnader i uppdrag och verksamhet mellan studieförbunden och folkhögskolorna gör att en mer anpassad fördelning har visat sig nödvändig. Då förslaget samtidigt innebär en inskränkning i självförvaltningsmodellen efterfrågar Region Skåne principer för hur en fördelning ska göras som inte påverkar folkbildningens fria och frivilliga uppdrag utifrån de fyra syftena.

Förslaget utifrån regional utveckling och samverkan med folkbildningen

Utifrån ett regionalt utvecklingsperspektiv bedömer Region Skåne att förslaget innebär att medlen till folkbildningen kan nyttjas på ett mer ändamålsenligt sätt där kapaciteten hos studieförbund och folkhögskolor att möta de regionala utmaningarna ökar. Vi ser även i Skåne att folkhögskolorna de senaste åren har tagit ett stort samhällsansvar för att höja utbildningsnivåerna, stärka integrationen och bidra till kompetensförsörjningen, och i samma veva fått göra stora nedskärningar.

Region Skåne vill samtidigt betona folkbildningens betydelse och vikten av att förutsättningarna mellan studieförbund och folkhögskolor inte drastiskt förändras. Regionala utvecklingsnämnden och Kulturnämnden har sedan 2016 en överenskommelse med folkbildningen i form av Skånes folkhögskolor i samverkan och Studieförbunden i Skåne i samverkan. Överenskommelsen syftar till att stärka folkbildningens bidrag till den regionala utvecklingen samt de kulturpolitiska målen. En framgångsfaktor i samverkan har varit kring de

områden där studieförbund och folkhögskolor gemensamt möter Skånes utmaningar. Det handlar om tillgänglighet på bildning, kultur och utbildning även på mindre orter men också möjligheter att nå individer som inte anvisas via Arbetsförmedlingen, kommun eller på egen hand hittar till folkbildningen. Här ser vi att studieförbund och folkhögskolor fyller olika syften men skapar en helhet där fler skåningar som idag står utanför arbetsmarknaden kan genomgå språkträning, validering av sina kompetenser eller påbörja utbildningskedjor som exempelvis går via studieförbund vidare till folkhögskolornas behörighetsgivande utbildningar.

I remissvaret har synpunkter från Region Skånes kulturförvaltning inhämtats.